récrire la pièce. Mais, pour toutes celles qui risquaient de prêter à des erreurs ou à des obscurités de sens, j'ai pris soin de donner en note la véritable leçon ou, dans les cas douteux, de proposer des conjectures.

Du style de la pièce, il n'y a rien à dire, sinon qu'il est aussi médiocre, aussi prosaïque, aussi chargé de termes français que dans la presque totalité des œuvres bretonnes du même genre<sup>(1)</sup>. Quant à la versification, elle n'est guère moins défectueuse que la langue. Je me suis appliqué, quand la chose était possible, à rétablir en note les vers boiteux. Le mètre le plus généralement adopté est l'alexandrin français. Dans le mystère proprement dit, il n'y a que la prière de Trémeur, au troisième acte, et une diablerie, au cinquième acte, qui soient en vers de huit syllabes, mais c'est ce vers qui domine dans la partie du cinquième acte empruntée au mystère du Jugement dernier. Je n'ai remarqué qu'un seul vers gardant quelque vestige de la rime interne chère au moyen-breton<sup>(2)</sup> (cf. v. 1253) : encore appartient-il à l'épisode des « âmes damnées » qui ne figurait sans doute pas dans le drame primitif. On peut donc être à peu près certain que l'auteur de ce drame ou bien n'avait plus connaissance des anciennes règles de la versification bretonne ou bien s'en était libéré<sup>(3)</sup>.

(1) *Essai sur l'histoire du théâtre celtique*, p. 421-423.

(2) *Essai sur l'histoire du théâtre celtique*, p. 426-429.

(3) J'ai donné au commencement de chaque acte le texte latin qui s'y rapporte; les chiffres placés à droite du texte breton indiquent les folios du manuscrit.

## COGNOMERUS

ET

## SAINTE TRÉFINE

*Extraits de la Vita S. Gildae*

20. Erat ergo in illis diebus quidam tyrannus nomine Conomerus in superioribus partibus illius regionis, perversa crudelitate et diabolica fraude seductus : qui hanc habebat consuetudinem, ut quotiescumque suam cognovisset conjugem concepisse in utero, statim jugulabat eam. Et cum jam multas interemisset mulieres nobili prosapia exortas, coeperunt parentes earum multum super hoc contristari et longius se ab eo submovere. Nullus itaque alicujus discretionis homo neque colloquendo neque ullius negotii causa in qualicumque re illi adhaerebat neque mandata ei dirigebat, ut non particeps fieret malitiae illius. Videns itaque se despici ab omnibus, sancto Gildae mandat, ut verborum ipsius petitionem perciperet. Verum sanctus vir calliditatem malitiae ejus perspicuens nullomodo assensum ei praebuit, sed longe promotus ab eo est, ne quolibet modo per interlocutionem ejus nobiles et principes regionis illius penitus deciperentur. At ipse praefatus tyrannus non valens pertingere ad hoc quod petebat, misit ad quandam principem, ut multi testes sunt fideles, nomine Werocum, mandans, quatenus ei daret in conjugium filiam suam. Quod cum Werocus Venetensium comes audisset, statim ad internuntium ejus retulit dicens : quomodo possum dare filiam meam mucrone domini vestri nefando interficiendam? Num quid non audivi stragem, quam fecit de mulieribus, quae sibi fuerant copulatae? Nequaquam id faciam : filia enim mea mortem non incurret, dum ab ea potero eam propellere.

21. Regressi itaque nuntii ad praedictum maleficum retulerunt quae eis Werocus dixerat. Ille autem non desistens ab hoc quod inceperat iterum atque iterum Weroco mandat dicens : quoscumque volueris obsides vel fidejussores tibi dabo, tantum fac quod posco. Cui Werocus : vana est petitio tua et frustra rogitando laboras. Nisi enim beatum virum Gildam mihi fidejussorem dederis, minime quod quaeris impetrabis, quia nisi per manum ipsius eam nulli tradam. At ille mox nuntios misit ad beatum Gildam postulans ab eo, ut quantocius veniret et puellam fide sua de manu patris reciperet et sibi conjugem legitimo traderet matrimonio. Sanctus itaque vir eorum verba renuens respondit dicens : nostis, quia dominus vester callidissimus est et tyrannica feritate perversus : si consensero ei, et me fidejussorem posuerit et post puellam occiderit, gravi lapsus sum peccato apud dominum et parentes ejus vehementi oratione proli seduxi atque intolerabili dolore tradidi congemiscendos. Sed tamen vobiscum proficiscar et utrorumque voluntates discutiam, parentum scilicet et ejus, qui vos ad me direxit. Tunc veniens simul cum eis reperit ipsos principes ob hujusmodi causam in unum convenisse. Et dum de hac re loquerentur inter se, ait pater puellae beato Gildae : si manu tua susceperis filiam meam, tibi credam, tibi eam tradam. Quod si illam suscipere nolueris, hic numquam habebit. Cui beatus Gildas dixit : mihi eam trade et ego protectus dei virtute eam sanam restituum. Praefatus itaque tyrannus de manu Gildae recepit eam in conjugio sibi copulandam. Beatus vero Gildas revertitur ad monasterium suum, pollens claris virtutibus.

(*Mon. Germ. hist.*, t. XIII, p. 97-98.)

COGNOMERUS

HA SANTES TREFINA

.....  
1 evit <sup>(1)</sup> ..... prins Nerocus  
da v <sup>(2)</sup> ..... et dar cont Cognomerus

MARCHE

2 Nerocus ..... nes ar goulense  
rac ma foa [en] custum da lazan et groagues,  
ha <sup>(3)</sup> ma retorn er baron da quemper adare,  
da laret da notro ar gouel qu[e]zelou se.

MARCHE

3 Retorn arai enta evit anel [v]aieg <sup>(4)</sup>,  
ur liou quer blam ha tra marquet voar efas <sup>(5)</sup>,  
ha ma lar frachamant da Nerocus erfin  
ereng Cognomerus cavet everch Trefin.

MARCHE

4 Nerocus en ranvain ada[re] .....  
da laret da notro panar .....  
nen divige birfiquen <sup>(6)</sup> tref[in] <sup>(7)</sup> ..... an,  
nemert <sup>(8)</sup> goueltas a vije c[ausion] evitan.

(1) Conjecture : *goulen Trefin, merc'h ar.*  
(2) Conjecture : *veza guir priet.*  
(3) A supprimer, pour la mesure.  
(4) Il faut lire : *veaig (veaj), voyage.*